
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Dott.ssa Francesca Fini 

francesca.fini.ms@istruzione.it 

Sig. Massimo Nardi 

massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it 

Sig. Alessandro Terlati 

alessandro.terlati@istruzione.it 

Tel. n. + 39 058546691 

 

 

  

 
 

 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico” e, in 

particolare, l’articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio decreto da adottare secondo la 
procedura prevista dall’articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n.400, il Ministro della 
pubblica istruzione emana un regolamento per la disciplina del conferimento delle supplenze annuali e 
temporanee nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti”; 

VISTO  il decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno 2007, n. 131, recante “Regolamento per il 
conferimento delle supplenze al personale docente ed educativo ai sensi dell’articolo 4 della legge 3 
maggio 1999, n. 124”; 4.  

VISTO  il decreto-legge 12 settembre 2013, n.104, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128 e, in particolare, l’articolo 15, 
commi 3-bis e 3-ter”; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 7 maggio 2014, assunto al protocollo 
in data 15 maggio 2014, con numero 308, recante “Disposizioni inerenti le tabelle di valutazione dei titoli 
della II fascia e III fascia delle graduatorie di istituto, in applicazione del decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249;” 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 giugno 2015, n. 326, recante 
“Disposizioni inerenti le graduatorie di istituto e l’attribuzione di incarichi di supplenza al personale 
docente”, come modificato dal decreto; 

VISTO  il decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia 
di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1 quater, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 
maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione 
di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posto di supplenza 
annuale o sino al termine del servizio; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, “Regolamento recante disposizioni per 
la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a 
norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008,n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, che “dispone 
la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016, come indicato 
nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto medesimo”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 15 luglio 2019, n. 666, recante 
“Disposizioni inerenti le graduatorie di istituto e l’attribuzione di incarichi di supplenza al personale 
docente”; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 10 luglio 2020, n. 60, con la quale sono state istituite le Graduatorie 
provinciali per le supplenze e di istituto per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, 
finalizzate al conferimento degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle istituzioni 
scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo; 

VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 858 del 21 luglio 
2020, recante “Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 
6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:francesca.fini.ms@istruzione.it
mailto:massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it
mailto:alessandro.terlati@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Dott.ssa Francesca Fini 

francesca.fini.ms@istruzione.it 

Sig. Massimo Nardi 

massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it 

Sig. Alessandro Terlati 

alessandro.terlati@istruzione.it 

Tel. n. + 39 058546691 

 

 

  

 
 

docente ed educativo per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/22. Modalità e termini 
di presentazione delle istanze”; 

VISTA  la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1290 del 22 luglio 
2020, avente ad oggetto “Nota esplicativa sulla valutazione dei titoli di cui all’OM 60/2020”; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1550 del 4 
settembre 2020, avente ad oggetto “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 10 luglio 2020, n. 60. 
Pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze”; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06 maggio 2022, recante disposizioni per le procedure di 
aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 
3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della Ricerca 
20 novembre 2023 , relativo all’integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 
Matematica e A-28 Matematica e scienze; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della Ricerca 
22 dicembre 2023 , n. 255 di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente ; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 che disciplina le procedure di istituzione delle 
Graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4, commi 6, 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999 n. 
124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo per il biennio relativo 
agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

VISTO  in particolare l’art. 8 comma 5 dell’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione del 16 maggio 2024, n.88 che 
prevede che “Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei titoli dichiarati 
per le GPS di competenza”; 

VISTO  il decreto delega dell’Ufficio IX – sede di Massa- Carrara prot. n. 3161 dell’11/07/2024 con il quale è stata 
conferita alle scuole polo la funzione della valutazione dei titoli dichiarati e delle dichiarazioni rese nelle 
domande di partecipazione dagli aspiranti all’inserimento nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze 
(da ora G.P.S.) della Provincia di Massa Carrara, nonché della loro convalida, relativamente alla I e II 
fascia nonché delle connesse graduatorie di istituto di II e III fascia, per gli aa. ss. 2024/25 e 2025/26 

VISTE  le istanze di inserimento e aggiornamento presentate dagli aspiranti docenti per il biennio 2024/2026; 
CONSIDERATO  l’esito dell’attività di valutazione dei titoli dichiarati dagli aspiranti per l’inserimento nelle 

G.P.S. effettuata da quest’Ufficio, anche attraverso la delega a scuole polo come da provvedimento di cui 
sopra; 

VISTI  i controlli effettuati dalle istituzioni scolastiche, all’esito dei quali si è provveduto alla 
conferma/rettifica/esclusione della posizione dei docenti inseriti, trasmesse a questo Ufficio Scolastico 
Territoriale di Massa-Carrara al fine della convalida dei dati; 

CONSIDERATO  il potere di autotutela al quale l’amministrazione è ricorsa per rettificare eventuali errori di 
valutazione commessi dalle istituzioni scolastiche durante le operazioni di convalida dei titoli; 

VISTI   il proprio decreto prot. 3630 del 6/08/2024 con il quale sono stati esclusi gli aspiranti privi del prescritto 
titolo di accesso e dei requisiti previsti dalla O.M. 16 maggio 2024, n. 88 ; 

CONSIDERATO  l’art. 6 comma 4 dell’O.M. 88/2024, secondo il quale “Gli aspiranti sono ammessi nelle 
graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può 
disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso 
di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni 
ostative di cui al presente articolo.” 

VISTO  l’art. 9, co. 1 dell’O.M. 88/2024, che dispone la pubblicazione delle GPS da parte del Dirigente dell’Ufficio 
Scolastico Territoriale sul proprio sito web e, contestualmente, la pubblicazione delle correlate graduatorie 
di istituto all’Albo di ciascuna istituzione scolastica; 

 
D E C R E T A 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:francesca.fini.ms@istruzione.it
mailto:massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it
mailto:alessandro.terlati@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria Baroni 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Dott.ssa Francesca Fini 

francesca.fini.ms@istruzione.it 

Sig. Massimo Nardi 

massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it 

Sig. Alessandro Terlati 

alessandro.terlati@istruzione.it 

Tel. n. + 39 058546691 

 

 

  

 
 

 
Art. 1 Sono pubblicate le Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) per la provincia di Massa- Carrara per il 
biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, per ogni ordine e grado di scuola di cui all’O.M. n. 88 del 
16 maggio 2024, allegate al presente decreto e di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 2  Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei 
candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione o nei confronti dei quali sia accertata la sussistenza di 
una delle condizioni ostative di cui all’articolo 6 dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88. 
 
Art. 3 Il presente decreto coi suoi allegati viene pubblicato sul sito internet istituzionale dell’intestato Ufficio Scolastico 
Provinciale con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 
 
Art. 4  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
decreto sul sito web istituzionale dell’intestato Ufficio, come previsto dall’art. 9, comma 2 della O.M. 88 del 16 maggio 
2024. 
 
Art. 5  Per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale e sensibile che concorra 
alla costituzione delle stesse. Agli stessi dati, gli interessati e/o controinteressati potranno eventualmente accedere 
secondo le modalità previste dalle leggi vigenti in materia di trasparenza degli atti amministrativi. 
 
Art. 6 L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso dei 
requisiti di ammissione in qualsiasi momento della procedura. 
 
Art. 7 L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, la 
possibilità di attuare i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 
 
Art. 8 Tutte le domande prodotte con modalità difformi da quelle previste dall’O.M. 88/2024 sono respinte. 
 

 
LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Ilaria BARONI 
 
 
 
 
 
 
 
Al sito web dell’Ufficio 
Ai Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado della Provincia di Massa Carrara- Loro Sedi 
Alla Direzione Scolastica Regionale per la Toscana 
Alle OO.SS. di Comparto 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:francesca.fini.ms@istruzione.it
mailto:massimo.nsrdi.sp@ustruzione.it
mailto:alessandro.terlati@istruzione.it

		2024-08-06T15:31:43+0000
	BARONI ILARIA


		2024-08-06T17:39:43+0200
	protocollo




